160 DO CTN; ART. 39 
§§ 1º E 2º DA LEI FEDERAL Nº 4.320/1964; ART. 2º § 5º DA LEI 
FEDERAL Nº 6.830/1980; ART. 2.028 DO CÓDIGO CIVIL, ART. 
226 DA LEI 6.763/1975. Notificado: FELIPE ALPINO DOS SANTOS. 
Período: abril/2023 a dezembro/2023. Valor apurado: R$ 10.327,41 
(dez mil trezentos e vinte e sete reais e quarenta e um centavos). O 
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - 
IPSEMG, por meio do presente edital, notifica FELIPE ALPINO DOS 
SANTOS, por se encontrar em local incerto e não sabido, do débito de 
sua responsabilidade, referente ao não recolhimento de Contribuição

[...]

na plataforma open para suportar os sistemas convertidos, durante 60 
(sessenta) meses, conforme Ata nº 01 da sessão do Pregão Eletrônico;
4. Declarar vencedora do certame, para o lote único, a empresa 
FREESOFT BRASIL LTDA - CNPJ nº 50.803.720/0001-63, no 
valor total de R$ 69.899.261,78 (sessenta e nove milhões, oitocentos 
e noventa e nove mil duzentos e sessenta e um reais e setenta e oito 
centavos). 
Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2026. Guilherme Luiz da Costa – 
Superintendente - Superintendência de Suprimentos e Apoio Logístico, 
Alexandre Dieguez Mesquita – Superintendente  - Superintendência 
de Produtos e Padrões, Tadeu Barreto Guimarães – Diretor - Diretoria

[...]

Diploma de graduação devidamente registrado de curso superior legalmente reconhecido, expedido por 
instituição de ensino superior credenciada pelo Ministério da Educação (MEC).
3.1.2 Carga Horária de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
3.1.3 Remuneração Inicial para nível I grau A: R$ 4.287,02 (quatro mil e duzentos e oitenta e sete reais e dois centavos) - composta por R$2.858,01 
(dois mil oitocentos e cinquenta e oito reais e um centavo) de vencimento básico + R$1.429,01 (mil quatrocentos e vinte e nove reais e um centavo) 
de Gratificação por Atividades de Gestão da Saúde – GAGES.
3.1.4 Os servidores, ainda, farão jus à ajuda de custo para alimentação por dia útil trabalhado: valor fixo de R$50,00 (cinquenta reais) e variável de 
R$25,00 (vinte e cinco reais), nos termos do Decreto Estadual nº 48.113/2020.